

FONDAZIONE OPIFICIUM

Sede: via in Arcione, 7100187 ROMA
P.I - C.F.: 07278981001

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2021

La Fondazione Opificium - Osservatorio dei Periti Industriali su Formazione, Industria, Cultura d'Impresa, Università, Management – è stata costituita in data 13 novembre 2002 con atto del Notaio Paride Marini Elisei su delibera n.207/26 del Consiglio Nazionale dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati. La Fondazione è senza fini di lucro ed ha lo scopo di promuovere, coordinare e sviluppare ricerche, pubblicazioni, attività di formazione, studi e convegni in campo tecnico, giuridico, economico e sociale d'interesse della professione di Perito Industriale e per la formazione ed informazione permanente dei Periti industriali nonché per accrescere e valorizzare l'interesse pubblico alle problematiche della sicurezza e dell'ambiente.

La Fondazione è stata dotata di un Patrimonio iniziale di euro 155.000,00 costituito da beni mobili per complessivi euro 124.160,00 e da denaro per euro 30.840,00. Purtroppo le perdite degli anni precedenti hanno condotto la Fondazione ad erodere quasi per intero il Patrimonio Netto. Per questo motivo il Consiglio del CNPI, con delibera n. 400/66 del 20 aprile 2017, già stabili di valutare nel corso dell'esercizio 2017 le modalità di ricostituzione dell'intero patrimonio della Fondazione; nel 2021 il Patrimonio Netto è stato totalmente ricostituito e l'utile di gestione ne incrementa il valore.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, di cui la presente Nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art.2423 c.1 c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente ed il risultato economico dell'esercizio.

Nella redazione del bilancio d'esercizio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- sono indicati esclusivamente gli utili/perdite realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DEI VALORI DI BILANCIO

• Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto.

Le spese di manutenzione e riparazione delle immobilizzazioni tecniche sono state imputate direttamente nell'esercizio e sono perciò estranee alla categoria dei costi capitalizzati, salvo quelle che, avendo valore incrementativo, sono state portate ad incremento del valore del cespite secondo i principi di cui sopra.

• Crediti

I crediti sono iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo.

- **Ratei e risconti**

Nella voce “Ratei e risconti attivi” sono iscritti i proventi di competenza dell’esercizio esigibili in esercizi successivi ed i costi sostenuti entro la chiusura dell’esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce “Ratei e risconti passivi” sono iscritti i costi di competenza dell’esercizio esigibili in esercizi successivi ed i proventi percepiti entro la chiusura dell’esercizio ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l’entità dei quali varia in ragione del tempo.

- **Ammortamenti**

Per l’esercizio 2021 non sono stati effettuati gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali secondo quanto consentito dalla legge di Bilancio 2022 (L. 234/2021), che ha prorogato di un anno la possibilità di sospendere fino al 100 per cento del costo dell'ammortamento annuo delle immobilizzazioni materiali e immateriali.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono normalmente calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite. Le aliquote stimate al fine di ammortizzare sistematicamente i cespiti sono le seguenti:

Aliquota

SOFTWARE	33,33%
SPESE DI COSTITUZIONE	20%
APPAR.ED ATTR.UFFICIO	20%
IMPIANTI INTERNI SPECIALI	25%
MACCHINE UFF.ELETTR.	20%
MOBILI ED ARREDI	15%
COMPUTERS ED ACCESSORI	20%

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

- **Spese di costituzione**

Costo originario	7.943,00
Ammortamenti esercizi prec.	7.943,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell’esercizio	0
Totale valore netto	0

- **Software**

Costo originario	7.480,00
Ammortamenti esercizi prec.	7.480,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Totale valore netto	0

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

- **Appar. ed attrezz. ufficio**

Costo originario	18.910,00
Ammortam. eser. Precedenti	18.910,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Totale netto fine esercizio	0

- **Impianti interni speciali**

Costo originario	10.000,00
Ammortam. eser. Precedenti	10.000,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	-
Totale netto fine esercizio	0

- **Macchine ufficio elettroniche ed elettriche**

Costo originario	24.743,00
Ammortam. eser. Precedenti	24.743,00
Valore a inizio esercizio	0
Ammortamenti dell'esercizio	0
Totale netto fine esercizio	0

- **Arredi d'ufficio**

Costo originario	71.600,00
Ammortam. eser. Precedenti	68.025,00
Valore a inizio esercizio	3.575,00
Ammortamenti dell'esercizio	0
Totale netto fine esercizio	3.575,00

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARE

Non ci sono partite di specie.

ATTIVO CIRCOLANTE

L'importo totale dell'attivo circolante è di € 243.418,00 di cui :

- Crediti entro l'esercizio pari a € 185.532,00
- Le disponibilità liquide pari a € 57.886,00

E più nello specifico:

- **Crediti entro l'esercizio**

Crediti verso clienti	29.024,00
Fatture da Emettere	143.264,00
Acconti IRES	17,00
Credito IVA	12.943,00
Credito IRES	115,00
Credito IRAP	1.381,00
Credito Bonus DL 66/2014	-1.212,00
Totali	185.532,00

- **Disponibilità liquide**

Cassa	146,00
Monte dei Paschi Siena n 95321	7.720,00
Banca Popolare Sondrio n 3580	50.020,00
Totali	57.886,00

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

L'importo totale dei Ratei e Risconti Attivi è pari a € 26.481,00 così suddiviso:

Ratei Attivi	2.000,00
Risconti Attivi	24.481,00
Totali	26.481,00

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO

L'ammontare del patrimonio netto evidenzia un incremento di € 3.445,00 dovuto all'utile di esercizio.

Patrimonio netto	155.000,00
Differenza arrotondamento euro	1,00
Utile d'esercizio	3.445,00
Totali	158.446,00

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

Il fondo è stato adeguato attraverso accantonamenti effettuati in conformità all'articolo 2120 C.C. ed alle previsioni del C.C.N.L. applicabile.

Il fondo, comprende le indennità maturate dal personale dipendente al 31.12.20.

Accan.to esercizi precedenti	48.234,00
Utilizzi esercizio	-10.436,00
Accantonamento dell'esercizio	10.879,00
Esistenza a fine esercizio	48.677,00

DEBITI

Le passività ammontano complessivamente ad € 66.351,00 e risultano così composte:

- Debiti verso fornitori per € 52.446,00;
- Debiti verso Altri finanziatori entro i 12 mesi € 172,00: si tratta dell'utilizzo della carta di credito con pagamento previsto nel mese di gennaio 2022;
- Debiti tributari entro i 12 mesi per € 6.063,00 di;
- Debiti verso Istituti previdenziali €. 7.670,00: si tratta dei contributi previdenziali relativi al mese di dicembre 2021 pagati a gennaio 2022;

Debiti verso fornitori	52.446,00
Debiti verso Gest. Carte di Credito	172,00
Erario c/ ritenute Irpef dipen.	2.664,00
Erario c/ritenute lavoro aut.	1.879,00
Ritenute addizionali comunali	3,00
Altri debiti verso Erario	277,00
Debito IRES	321,00
Debito IRAP	919,00
Debiti verso Inps dipendenti	7.538,00
Debiti verso Enti Bilaterali	40,00
Debiti verso Fondo Est	92,00
Totali	66.351,00

CONTO ECONOMICO

RICAVI

I ricavi conseguiti nel 2021 ammontano ad € 336.823,00 di cui:

- Ricavi delle prestazioni: € 191.592,00
- Altri ricavi e proventi: € 145.231,00

E nello specifico si suddividono in:

RICAVI DELLE PRESTAZIONI

- **Proventi da Sponsorizzazioni**

Proventi Sponsorizzazioni	35.402,75
Proventi Sponsorizz. Convegni	6.000,00
Totali	41.402,75

- **Servizi Editoria**

Servizi Editoriali	110.000,00
Totali	110.000,00

- **Corsi**

Corso "La Direttiva PED"	922,50
Corso "La Raccolta R2009"	258,00
Corso "Industria 4.0 - Perizia Gi.	100,00
Corso "Prog. Impian. Fotovoltaico"	917,45
Corso "Case Prefabbricate in Legno"	161,00
Corso "Ventilazione Meccanica Cont	195,80
Corso "Smart Heating"	85,20
Corso "Aggiornamento ATEX"	30,00
Corso "Opp. e reg. per Imp. Fotov.	618,65
Corso "Tecnologia Pompe di Calore"	310,00
Corso Bonus Efficienza Energetica	350,00
Corso "Manut. e Revam. Imp. Fotov.	442,50
Corso "Prog. Sic. Antinc. con Cod"	342,00
Corso "EGE Civile + Industriale"	3.601,00
Corso "BIM Specialist"	920,00
Corso Bim Specialist Impiantistico	5.750,00
Corso Bim Specialist Architettonic	690,00
Corso " Energy Manager"	4.809,00
Corso Superbonus 110% :strumenti e	7.900,00
Corso Energia-la gestione dell'ene	25,00
Corso Estimo Industriale	185,00
Corso Diagnosi Energetica Civile	1.380,00
Corso Progettare la sicurezza anti	462,00
Corso Diagnosi Energetica Industr	529,00
Corso Gli stumenti informatici l.p	100,00
Corso Utilizzo Tool x svil.appl.mu	50,00
Corso "Home e Building Auotmation"	342,50
Corso "Tecniche Digital Forensics"	200,00
Corso "Il sistema respons.profess"	100,00
Corso La Geomatica.DallaTopog.a Gi	50,00
Corso "Superbonos110% :approfondim"	100,00

Corso "Superbonus 110% :calcolo trasm	100,00
Corso "Pneumatica,prog.circ.sicurez	242,50
Corso "Calcolo SIL-PL"	492,50
Corso "Elementi di Project Manag"	150,00
Corso "Analisi,valut.,gestione risc	260,00
Corso:Atex:valut.richio esplosione	927,00
Corso "Cybersecurity liv.avanzato"	422,50
Corso "Sicurezza:la direttiva Ped"	591,50
Corso Energia:anal.econom.inter.ef	37,50
Corso Cybersicurity liv.base+avanz	60,00
Corso "Ege Civile"	966,00
Corso "Tecnologia pompe di calore"	100,00
Corso "Monit.strutture e impianti"	50,00
Corso " Gerarchia delle norme:come	100,00
Corso "Sicurezza delle macchine,val	770,00
Corso Energia: il mercato dell'ene	50,00
Corso Energia:i sistemi incentivan	20,62
Corso "Fondamenti di robotica e ro	185,00
Corso " La nuova direttiva macchin	104,00
Corso " La Food Safety tra cogenza	42,50
Corso "Stampanti 3D nei posti di la	92,50
Corso:Progett.e gest.fonti energ.a	880,60
Adesione pacchetto corsi	1.850,00
Totali	40.421,32

- **Resi**

Sconti, abbuoni, resi	-232,00
Totali	-232,00

ALTRI RICAVI E PROVENTI

Proventi per personale distaccato	86.574,73
Arrotondamenti attivi	10,41
Sopravv.att.ordinarie non imponib.	7,64
Altri ricavi/proventi non imponib.	54.836,60
Contributi in conto esercizio	3.790,09
Abbuoni attivi	12,50
Totali	145.231,97

COSTI

I costi della gestione caratteristica ammontano complessivamente ad € 333.379 e sono così composti:

COSTI MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI

- **Acquisti diversi**

Materiale pubblicit.e di propag.	8.667,00
Materiali di consumo	11,02
Totali	8.678,02

COSTI PER SERVIZI

- **Organizzazione Convegni**

Incontri e partecipazione convegni	35.894,19
Totali	35.894,19

- **Incarichi a terzi**

Costi AGICOM "Riv.Opif"	19.750,00
Totali	19.750,00

- **Costi corsi formazione**

Costi Piattaforma Formazione	12.208,00
Costi Corsi TecnoAcademy	129,00
Costi Corso Interno Privacy	837,20
Costi Formazione Prof. Univers.	22.461,60
Costi Corsi Esami di Stato	1.832,00
Costi Corso Bim NOVIGOS	5.940,00
Totali	43.407,80

- **Spese prestazioni di servizi**

Spese di trasporto su acquisti	4,09
Spese di rappresentanza deducibili	1.308,00
Spese di rappres.indeducibili	160,00
Spese bancarie	159,25
Commiss.per servizi di incasso	1.031,66
Spese postali	13,00
Spese per consulenze	4.259,84
Spese generali	104,50
Onorari Collegio Sindacale	4.992,00
Oneri Software	1.395,56
Altri costi del personale	6.922,80
Canone Mantenimento sito Web	3.480,00
Costi Quote Associative	852,00
Spese Onorari CdA esterni	676,40
Totali	22.696,10

- **Altri costi per servizi**

Spese di trasporto su acquisti	4,09
Spese di rappresentanza deducibili	1.308,00
Spese di rappres.indeducibili	160,00
Spese bancarie	159,25
Commiss.per servizi di incasso	1.031,66
Totali	2.663,00

- **Costi del personale**

Stipendi impiegati	137.962,44
INPS c/competenze	43.048,28
Fondo Est	1.059,00
Enti Bilaterali	152,57
INAIL	267,00
Accant. fondo TFR altri dipendenti	11.775,76
Imposta Sostitutiva TFR	103,26
Totali	194.368,31

- **Oneri diversi di gestione**

Altre imposte indeducibili	10,14
Arrotondamenti passivi	35,07
Diritti camerali (CCIAA)	102,50
Sopravvenienze passive ordinarie	1.948,18
Totali	2.095,89

- **Oneri finanziari**

Commissioni bancarie diverse	586,28
Totali	586,28

- **Altri Oneri**

Erogazioni liberali indeducibili	2.000,00
Totali	2.000,00

Le imposte a carico dell'esercizio sono risultate complessivamente pari ad € 1.240,00 di cui:

- € 321,00 imposta Ires ;
- € 919,00 imposta Irap.

Dalla chiusura dell'esercizio ad oggi non si sono verificati fatti di rilievo da segnalare a norma delle vigenti disposizioni.

Per il CdA il Presidente
(Vanore Orlandotti)